
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA TECNICA

n.3 per 21/09/2022

Oggetto: Fornitura del servizio di copertura assicurativa automezzi consortili per l'anno 2022.
Integrazione Determina Dirigenziale A.T. n. 24 del 15.06.2022.

l’anno duemilaventidue il giorno Vufiuwo del mese diSiewbze presso la sede del
Consorzio di Bonifica 6 Enna, sita in Enna alla Via Donna Nuova n. 11,il Dirigente dell'Area Tecnica, Ing.

Alessandro Scelfo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 35 del 04/11/2020, ha adottato
la seguente Determinazione: )VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale

con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11

Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n. 5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”,
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza
rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi,il “periodo transitorio”
istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 11

dell’1/7/2019 e n. 47 del 19/12/2019;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale ad interim n. 45 del 02/07/2020 con la quale si è preso atto
della sopra citata delibera n. 21/2020;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso esecutivo con la Delibera della
Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n.
115248 del 21/12/2009;

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020, integrata con le note n.

3/2021 e ss.mm.ii., nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “... i Dirigenti dei Consorzi mandatari



sono autorizzati a procedere all'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna
Area...” , e “... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle adottate
dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sulsito istituzionale del Consorzio di

competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate...”.
AAA AARARA*

VISTA la Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 24 del 15.06.2022, con la quale è stato affidato | servizio di

copertura assicurativa dei mezzi consortili per il periodo annuale 2021 — 2022 sulla polizza n. 230/118736291;

TENUTO CONTOchecon Determina del Dirigente Area Tecnica n. 43 del 23.06.2021 sono stati acquistati n. 3
automezzi usati per rimpinguare il parco mezzi consortile nei lavori di gestione e manutenzione;

CONSIDERATO che i mezzi in argomento sono stati consegnati, a seguito di regolari di verbali ci verifica di

rispondenza, messa in marcia, durante i mesi di agosto e settembre 2021 e sono stati correttamente inseriti
nel libro matricola,di cui alla polizza cumulativa n. 230/118736291;

VISTA la nota dell’affidataria, inviata via e-mail lo scorso 30.08.2022 ed assunta in pari data al pro. consortile
n. 6540, con la quale è stata inoltrata un'appendice di regolazione del premio annuale sulla polizza RCA citata
al punto precedente, concui si stabiliscono ingressi/uscite nel medesimo lasso temporale per il parco mezzi;

CONSIDERATOcheil prospetto riepilogativo riporta l'inserimentodi n. 3 veicoli, acquistati dal Consorzio ed

individuati comedi seguito:

e FIATQUBO targa: GG 069 GP incluso nel libro matricola dal 05.08.2021

e FIAT PANDA targa: GG 070 GP incluso nel libro matricola dal 05.08.2021

e PEGEOUT BOXER targa: GG 206 GT incluso nel libro matricola dal 16.09.2021

TENUTO CONTOche in base alla regolazione operata e con le inclusioni dei sopra citati n. 3 automezzi, si

rileva la necessità di appostare un ulteriore impegnodi spesa per l'importo complessivo di €. 2.733,00;

CONSIDERATO, altresì, che per l'espletamento delle attività istituzionali, finalizzate a garantire i servizi idrici

ed irrigui agli agricoltori, è urgente ed indifferibile la copertura assicurativa del parco mezzi consortile per
l'esercizio 2022;

VISTO il parere di congruità reso in merito dal RUP per l'affidamento in questione, P.A. Santo Ilardo;

RITENUTO chela fornitura in questione riveste carattere di urgenza e indifferibilità per proseguire senza so-
luzione di continuità le attività istituzionali di gestione e manutenzione sugli impianti consortili;

VISTOil Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con Delibera Consortile n. 19 del 29-1)4-2021 del

Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Svi-

luppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 945 del 08-07-2021;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28-04-2022 del

Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato Regionale dell’Agricol-

tura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4;

VISTA la nota prot. n. 122858 del 05/09/2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Ru-

rale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al protocollc dell'Ente n.

6901 del 13/09/2022, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/09/2022;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la corretta
gestione amministrativa e finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

DETERMINA



DI INTEGRAREla Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 24/2022 di affidamento del servizio di copertura
assicurativa, comprendente copertura RCA, infortuni del conducente ed assistenza stradale alla compagnia
UnipolSai Assicurazioni S.p.A. - Agenzia 33398 - con sede ad Enna in Piazza Ing. Panvini, snc C.F. 00818570012,
per l'ulteriore importo di € 2.783,00 per tener conto dell’appendice di regolazione, giusta nota prot.n.6540
del 30/08/2022.
DI IMPEGNARE l’importo di € 1.391,50 al capitolo 433 e l'importo di € 1.391,50 al capitolo 436 del
Bilancio di Previsione Triennale 2022-2024.

DI CONFERMARE l'Assistente Tecnico Per. Agr. Santo Ilardo, R.U.P. per le procedure di affidamento diretto
della presente determinazione; °

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte dell’affida-

tario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo all'avvenuta esecu-
zione del pagamento;

TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di com-

LO
petenza.

25
È
SI

L DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

Ing. Alessandro SCELFO)



ISTRUTTORIA — PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

IL RUP Il Capo Settore Manutenzjone ad interim
(Rer. Agr. to ILARDO

( ( II I °

0%

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

IL CAPOS TTORE RAGIONERIA

(dott. ancesc)@ NASONTE)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

@
SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del . .2022 è stata pubblicata

all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (ì) dal al

Enna, lì

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
(Avv. D. Eleonora Bruno)


